ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHƯỚC LONG

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Phước Long, ngày        tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia

năm 2025 trên địa bàn phường Phước Long

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ
về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/8/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai
về tổ chức Ngày hội Khoa học, Công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh
Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai
về việc sửa đổi, bổ sung cập nhật Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện
Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số
469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai
về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai.

UBND phường Phước Long ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng
ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục khẳng định quyết tâm và cam kết mạnh mẽ của Đảng, Nhà nước

trong việc thúc đẩy công tác chuyển đổi số.
- Tuyên truyền, phổ biến, truyền thông, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về

vai trò, động lực then chốt của khoa học và công nghệ (KHCN), đổi mới sáng tạo
(ĐMST) và chuyển đổi số (CĐS) đối với sự phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền
vững.

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người dân
và doanh nghiệp trên địa bàn phường hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng
của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội.

- Nâng cao nhận thức số để chương trình chuyển đối số quốc gia được đẩy
nhanh, đảm bảo “không ai bị bỏ lại phía sau” trong tiến trình thực hiện.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng
bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân để bảo đảm sự thành công của chuyển đổi
số.

2

2. Yêu cầu
Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, tiết

kiệm và hiệu quả, gắn hoạt động hưởng ứng với việc thực hiện các nhiệm vụ chính
trị, chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia
Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số năm 2025 “Chuyển đổi số toàn diện để phát

triển kinh tế số, tạo ra động lực mới cho tăng trưởng kinh tế”.
2. Các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025
a) Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025

với nhiều hình thức khác nhau như: cổ động trực quan, hệ thống truyền thanh, trang
thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội (fanpege, zalo).

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Phục vụ hành chính công, các cơ quan, đơn vị

và các khu phố trên địa bàn phường.
- Thời gian: Đang thực hiện, trọng tâm từ 25/9 - 10/10/2025 và thường xuyên.
b) Triển khai hưởng ứng Phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày

không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy” trên địa bàn phường Phước
Long.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng
hợp, các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

- Phối hợp: Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị.
- Mục tiêu: Tập trung chuyển đổi số trong các cơ quan Nhà nước trong đó tiên

phong dẫn đường đó là xử lý trên môi trường mạng, cụ thể: “100% văn bản và hồ
sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng; 100% văn bản xử lý trên môi trường
mạng đều được ký số, ban hành hoàn toàn trên môi trường mạng (trừ văn bản mật,
tuyệt mật, tối mật và hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước); liên thông hệ thống
văn bản điện tử hai chiều từ tỉnh đến phường…”

- Thời gian: cao điểm từ 08/10/2025 đến 08/11/2025 và thường xuyên.
c) Triển khai mô hình giải quyết TTHC phi địa giới (nếu có).
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Phục vụ hành chính công.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Mục tiêu: Triển khai 100% thủ tục hành chính sẽ được thực hiện phi địa giới

(nếu có), tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.
- Thời gian: Cao điểm từ 25/9/2025 đến 25/10/2025 và thường xuyên.
d) Phát động và triển khai ra quân “phổ cập chữ ký số cho người dân trong 30

ngày (01/10/2025 - 01/11/2025)”.
- Nội dung: Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với các Tổ Công nghệ số cộng

đồng và các Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ chữ ký số công cộng đồng loạt tổ chức

3

ngày hội chuyển đổi số, trong đó có nội dung triển khai ra quân “đi từng ngõ, gõ
từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh
tế số, cung cấp chữ ký số cho người dân”.

Các Tổ Công nghệ số cộng đồng ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng
sản phẩm, dịch vụ số tại địa bàn các khu phố, gồm: Hướng dẫn người dân thực hiện
dịch vụ công trực tuyến; Hỗ trợ người dân, hộ sản xuất, kinh doanh đưa các sản
phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; Tạo lập và hướng dẫn, hỗ trợ sử
dụng các ứng dụng Dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, Hồ sơ sức khỏe điện
tử, Đồng Nai - S, thanh toán điện tử, cấp chữ ký số miễn phí cho người dân...

- Mục tiêu: Năm 2025, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể nhân dân
về ứng dụng và dùng chữ ký số cá nhân, đến năm 2030 đạt trên 70% dân số sử dụng
chữ ký số cá nhân.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Tổ Công nghệ số cộng đồng các khu phố, Ủy ban MTTQ

Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị, VNPT Phước Long, Viettel Phước
Long, Bưu điện khu vực Phước Long.

- Địa điểm: Tại các khu phố trên địa bàn.
- Thời gian: Từ ngày 01/10/2025 - 01/11/2025 và thường xuyên.
e) Tham gia, triển khai thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số và Cải cách

hành chính dành cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng
lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ

tổng hợp, các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.
- Địa điểm: Trực tuyến trên trang chuyển đổi số của tỉnh.
- Thời gian: Từ ngày 01/10/2025 - 09/10/2025.
g) Triển khai phổ cập kỹ năng số cho giáo viên, học sinh trên địa bàn
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ

tổng hợp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị, các trường
học trên địa bàn phường.

- Thời gian: Từ ngày 01/10/2025 - 10/11/2025.
h) Tham gia Hội nghị thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, chào mừng Ngày Đổi mới Sáng
tạo Quốc gia (01/10) và Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ

tổng hợp, các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

4

- Địa điểm: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Đồng Nai, số
01 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Triều, tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian: Ngày 08/10/2025.
III. THỜI GIAN TỔ CHỨC
Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm

2025 được tổ chức diễn ra từ ngày 20/9/2025 đến 31/12/2025.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hoá - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn công tác thông tin, tuyên

truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025, trên các trang mạng xã hội (trang
fanpage, zalo), Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh phường...

- Tham mưu đề xuất thành phần tham gia Hội nghị thực hiện Nghị quyết số
57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, chào
mừng Ngày Đổi mới Sáng tạo Quốc gia (01/10) và Ngày Chuyển đổi số Quốc gia
(10/10) khi có yêu cầu.

- Phối hợp với VNPT Phước Long, Viettel Phước Long tổ chức hướng dẫn,
cung cấp chữ ký số công cộng và cấp chữ ký số miễn phí trong 01 năm cho người
dân.

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND phường trong công tác kiểm
tra, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan đơn vị thực hiện các nội dung trong kế hoạch về
tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025,
trên địa bàn phường.

- Kịp thời tổng hợp số liệu, tham mưu cho UBND phường báo cáo các hoạt
động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025, gửi về cấp trên
theo quy định (trước ngày 20/10).

2. Văn phòng UBND phường
- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp số liệu báo cáo kết quả thực

hiện theo nội dung kế hoạch, kịp thời tham mưu công tác xét thi đua – khen thưởng
đối với những tập thể, cá nhân có thành tích nổi trội trong các hoạt động hưởng ứng
Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025 trên địa bàn phường.

- Phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tích cực hưởng
ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Kịp thời hướng dẫn, bố trí kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền ngày

chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 trên địa bàn phường.
- Vận động các doanh nghiệp có sản phẩm OCOP, sản phẩm tiêu biểu của địa

phương, các doanh nghiệp cung cấp các giải pháp thiết bị công nghệ đăng ký tham
gia trưng bày giới thiệu sản phẩm tại hội khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025.

5

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
- Phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tích cực hưởng

ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025.
- Xây dựng, biên tập tin, bài tuyên truyền và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025, như “Nâng cao tỷ lệ số hóa hồ sơ, dịch vụ công trực tuyến,
thanh toán trực tuyến, dịch vụ Bưu chính công ích….”, phối hợp đăng tải trên trang
thông tin điện tử, fanpage, zalo, hệ thống truyền thanh của phường.

- Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Băng rôn, pano, maket, phát
thanh trên xe lưu động…

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công
- Phát động đến toàn thể cán bộ, công chức tích cực hưởng ứng Chuyển đổi số

quốc gia (10/10) năm 2025.
- Duy trì công tác hướng dẫn tổ chức, cá nhân sử dụng thành thạo các ứng dụng

công nghệ thông tin trong nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán lệ phí trực tuyến, sử
dụng dịch vụ Bưu chính công ích và giải quyết các thủ tục hành chính trên cổng
dịch vụ công quốc gia.

- Tiếp tục phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường và các tổ Công nghệ
số cộng đồng tại các khu phố ra quân chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà”
tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các chương
trình, ứng dụng để phát triển kinh tế số, xã hội số…

6. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội
Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể đoàn viên, hội viên và quần chúng

nhân dân hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) với những nội dung nâng
cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò, động lực then chốt của KHCN, ĐMST và
chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. Khơi dậy,
lan tỏa tinh thần đam mê ĐMST, khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp,
đặc biệt là thế hệ trẻ, các doanh nghiệp tư nhân tích cực tham gia vào hoạt động
nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ, ĐMST.

7. Đề nghị VNPT Phước Long, Viettel Phước Long
- Tổ chức đồng loạt các hoạt động nhằm lan truyền thông điệp ngày Chuyển

đổi số Quốc gia năm 2025 trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang
thông tin điện tử; các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn có băng rôn,
khẩu hiệu chào mừng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 phù hợp với quy định
của pháp luật.

- Chủ động tổ chức các buổi triển lãm, trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải
pháp về chuyển đổi số trong các lĩnh vực phù hợp trước khu vực chợ Phước Long.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai cung cấp chữ ký số miễn phí
01 năm cho người dân, hướng dẫn nền tảng thanh toán trực tuyến, nâng cấp, khuyến
mãi các gói cước; tổ chức rà soát, bó cáp, ngầm hóa cáp viễn thông, triển khai xóa
lõm sóng, phát sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người dân …

6

8. Ban Giám hiệu các Trường học
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao

động và học sinh hướng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10).
- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội, Văn phòng HĐND-UBND phường tổ

chức triển khai chiến dịch phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, giáo viên và toàn thể học
sinh (khi có yêu cầu).

9. Ban điều hành các khu phố
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể nhân dân hướng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia (10/10).
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng các

dịch vụ, ứng dụng thiết thực trong chuyển đổi số để phát triển kinh tế số, xã hội số,
cụ thể: Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Hướng dẫn thanh toán không
dùng tiền mặt; Tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet...

V. KINH PHÍ
Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách; lồng ghép với

nguồn kinh phí chuyên môn của các đơn vị đã được bố trí trong dự toán giao 2025
theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số
Quốc gia năm 2025 trên địa bàn phường Phước Long. Đề nghị các cơ quan, đơn vị
phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UB.MTTQ và các đoàn thể chính trị phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Phòng KT,HT&ĐT phường;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường;
- Trung tâm Phục vụ HCC phường;
- LĐVP, CVVP (Đ/c Chuẩn);
- VNPT Phước Long, Viettel Phước Long;
- BGH các Trường học trực thuộc;
- BĐH các khu phố;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Thành

		2025-10-03T17:15:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T17:32:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Trung Thành<nguyentrungthanh.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T07:57:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỚC LONG<phuoclong@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T07:57:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỚC LONG<phuoclong@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T08:02:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỚC LONG<phuoclong@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!